
10 de Abril de 2017 - ANO - XVI. Nº 1201 - Pág. 01 a 08

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 383, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Nomeia os servidores
ocupantes dos cargos de provimento em comissão para funções constantes
do Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o
artigo 59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, c/c o art. 3º do Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014. RESOLVE: Art. 1º Nomear, a partir de 03 de abril de 2017, os
ocupantes dos cargos de provimento em comissão, integrantes da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criados pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 880, de 16 de
março de 2017, em exercício nesta Secretaria Municipal. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 03 de abril de 2017. MIGUEL
CAROLINO DEAMORIM - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 383, DE 03 DEABRILDE 2017.

SERVIDOR CARGO Setor
BIANCA DA SILVA
BITENCOURT

Assessor Tecnico I CCTEC-2 Setor de Recursos Humanos

DAYSIELLY DE ALMEIDA
NASCIMENTO

Assessor Técnico I CCTEC-2 Setor de Recursos Humanos

HELIA FERREIRA DE SOUSA Assessor Técnico I CCTEC-2 Setor de Recursos Humanos
DANISE SILVA DOS SANTOS Assistente Técnico CCTEC-4 Setor de Correios Comunitários
CARLOS ALBERTO RIBEIRO
CRISOSTOMO JÚNIOR

Assistente Tecnico CCTEC-4 Setor de Adutoras

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 03 de abril de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 387, DE 06 DE ABRIL DE 2017. Nomeia os servidores
ocupantes dos cargos de provimento em comissão para funções constantes
do Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal
de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado
com o artigo 59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, c/c o art. 3º do Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º Nomear, a partir de 06 de abril de
2017, os ocupantes dos cargos de provimento em comissão, integrantes da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criados pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 880, de 16 de março de 2017, em exercício nesta Secretaria
Municipal.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 06 de abril de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 387, DE 06 DEABRILDE 2017.

SERVIDOR CARGO Setor
PAULO DE TARCIO DE SOUSA
AUGUSTO

Supervisor de
Transporte

CCASS-3 Setor de Transporte

ROMÁRIO NOBREGA DOS
SANTOS

Supervisor de
Transporte

CCASS-3 Setor de Transporte

ROCK LANNY DOS SANTOS
LIMA

Assessor Técnico
do Trasnporte

CCTEC-2 Setor de Transporte

IRLENE DA SILVA XAVIER Assessor Tecnico II CCTEC-4 Setor de Transporte
THIAGO COELHO COSTA Assessor Tecnico II CCTEC-4 Setor de Transporte
PAULO SÉRGIO FEITOSA
CORDEIRO

Assessor Tecnico II CCTEC-4 Setor de Atendimento

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 06 de abril de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 388, DE 31 DE MARÇO DE 2017. EXONERA DOS
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO OS SERVIDORES
CONSTANTES NO ANEXO ÚNICO, PARTE INTEGRANTE DESTA
PORTARIA. O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, os servidores constantes no Anexo
Único, parte integrante desta Portaria, dos cargos de provimento em
comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, em 31 de Março de 2017. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 388, DE 31 DE MARÇO DE 2017.

MATR SERVIDOR CARGO SIMB.
01 BRUNA NATHASHI SOARES

RODRIGUES
SUPERVISOR DE ACOMP F.DE
PAGAMENTO CCASS-2

02 MªAPARECIDA NASC. COSTA
HOLANDA

SUPERVISOR DE ACOMP F.DE
PAGAMENTO CCTEC-1

03 AMANDA LIMA FERREIRA SUPERVISOR DE APOIO I CCTEC-4

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS, em 31 de Março de 2017. LUCIANANARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 389 DE 10 DE ABRIL DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento em comissão,
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em 10 de ABRIL de
2017. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

10 de Abril de 2017 - Nº 1201

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº. 389, DE 10 DEABRILDE 2017.

SERVIDOR CARGO SIMB.

Bruna Nathashi Soares Rodrigues Diretor Adm.  de Recusos Humanos CCESP-3
Mª Aparecida Nasc. Costa H. de Sousa Supervisor Acomp. Folha Pagamento CCASS-2
Hauston Barbosa De Almeida Supervisor Administrativo CCTEC-1
Breno dos Santos Oliveira Supervisor de apoio CCTEC-4
Lucia Maria Forte Pinheiro Supervisor Administrativo CCTEC-1

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, em 389 de ABRIL de 2017. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 390, DE 06 DE ABRIL DE 2017. NOMEIA RAIMUNDA
RENATA RODRIGUES MENEZES ARRUDA PARA O CARGO DE
PROVIMENTO EM ASSESSOR III. A PROCURADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
“a”, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR a servidora RAIMUNDA RENATA RODRIGUES MENEZES
ARRUDA no cargo de provimento em comissão de ASSESSORA
ADMINISTRATIVADAPROCURADORIACÍVEL, simbologia CCASS-
3, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 06 de Abril de 2017. MARIA REGINA MARCELINO

GONÇALVES - Procuradora Geral do Município. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Saúde do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do
Instrumento Contratual n° 2017.02.17.001 - 01. OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios destinados a suprir as necessidades do Hospital
Abelardo Gadelha da Rocha, Maternidade Santa Terezinha, Secretaria e
UPA, junto a Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAUDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027( HOSP AG),
0641.10.302.0014.2.027 (HOSP ST), 0621. ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.30.00. CONTRATADA(S): COMERCIAL ELLEN LTDA- ME.
VALOR GLOBAL: R$.159.226,34( cento e cinqüenta e nove mil duzentos
e vinte e seis reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 90 dias a partir da data de assinatura contrato. ASSINAM
PELA CONTRATADA: Rosilda Nunes de Carvalho. ASSINA PELA
CONTRATANTE: A. Caucaia/CE, 23 de fevereiro de 2017. Auricélia
Fernandes Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saude do
Município de Caucaia/CE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Saúde do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Abril de 2017 - Nº 1201

Instrumento Contratual n° 2017.02.17.001 - 02. OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios destinados a suprir as necessidades do Hospital
Abelardo Gadelha da Rocha, Maternidade Santa Terezinha, Secretaria e
UPA, junto a Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAUDE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027( HOSP AG),
0641.10.302.0014.2.027 (HOSP ST), 0621.10.301.0014.2.226 (UPA) E
0621.10.122.0091.2.022(SEC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.
CONTRATADA(S): P J CARVALHO MAIA ME – LIDER COMERCIAL
ME. VALOR GLOBAL: R$.92.396,43( noventa e dois mil trezentos e
noventa e seis e quarenta e três centavos). VIGÊNCIADO CONTRATO: 90
dias a partir da data de assinatura contrato. ASSINAM PELA
CONTRATADA: Pedro Jaime Carvalho Maia. ASSINA PELA
CONTRATANTE: A. Caucaia/CE, 23 de fevereiro de 2017. Auricélia
Fernandes Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saude do
Município de Caucaia/CE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE.
torna público o extrato do Instrumento Contratual do Processo
administrativo n° 2017.03.09.004. OBJETO: Aquisição de materiais
elétrico, hidráulico, ferragens e pintura para suprir as necessidades da
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia/CE, conforme adesão a ata de registro de preços n° 07.001/2016,
gerenciada pela secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.165. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.
CONTRATADA(S): JER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
VALOR GLOBAL: R$.593.543.95 (quinhentos e noventa e três mil
quinhentos e quarenta e três reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de
2017. ASSINAM PELA CONTRATADA: José Cleilson Lima da Rocha.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Miguel Carolino de Amorim.
Caucaia/CE, 14 de março de 2017. Miguel Carolino de Amorim -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte do Município de Caucaia/CE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Saúde
do Município de Caucaia/CE. torna público o extrato do Instrumento
Contratual do processo administrativo n° 2017.03.13.003. OBJETO:
Aquisição de materiais elétrico, hidráulico, ferragens e pintura para suprir
as necessidades da secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE,
conforme adesão a ata de registro de preços n° 07.001/2016, gerenciada pela
secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.023. ELEMENTOS
DE DESPESAS: 33.90.30.00. CONTRATADA(S): JER COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME.. VALOR GLOBAL: R$.247.359.94 (duzentos e
quarenta e sete mil e trezentos e cinqüenta e nove reais e noventa e quatro
centavos. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato,
até 31 de dezembro de 2017. ASSINAM PELA CONTRATADA: José
Cleilson Lima da Rocha. ASSINA PELA CONTRATANTE: Auricélia
Fernandes de Oliveira. Caucaia/CE, 17 de março de 2017. Auricélia
Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2017.03.13.003, DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA) - A Secretaria de Saúde do Município de
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à ata de
registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
07.001/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: SECRETARIA DE SAÚDE. ÓRGÃO GERENCIADOR DA
ATA D E R E G I S T R O D E P R E Ç O S : S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
OBJETO: Aquisição de materiais elétrico, hidráulico, ferragens e pintura
para suprir as necessidades da secretaria de Saúde do Município de

Caucaia/CE, conforme adesão a ata de registro de preços n° 07.001/2016,
gerenciada pela secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE.. FAVORECIDO: JER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME. VALOR GLOBAL: R$ 247.359.94(duzentos e quarenta e sete mil e
trezentos e cinqüenta e nove reais e noventa e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 8°, Decreto Federal n° 3.931/01, Art. 16,
Decreto Estadual n° 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 15
de Março de 2017. Auricélia Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de
despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE. torna público o extrato do
Instrumento Contratual do processo administrativo n° 2017.03.20.003.
OBJETO: Aquisição de materiais gráficos destinados a suprir as
necessidades da Secretaria de Educação de Caucaia/CE, conforme adesão
a ata de registro de preços n° 01.001/2016, gerenciada pelo Gabinete do
Prefeito da Prefeitura Municipal de Maranguape/CE . UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0822.12368.0028.2.093.ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.39.00.
CONTRATADA(S): LITTERE EDITORA LTDA. VALOR GLOBAL:
R$ 2.707.615,50(dois milhões setecentos e sete mil seiscentos e quinze
reais e cinqüenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2017. ASSINAM PELA
CONTRATADA: Maria Cecília Holanda Mesquita dos anjos. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 20 de
março de 2017. Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2017.03.20.003 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA EXTERNA) - A Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de
adesão à ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº: 01.001/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ÓRGÃO
GERENCIADOR DAATADE REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE MARANGUAPE/CE.
OBJETO: Aquisição de materiais gráficos destinados a suprir as
necessidades de secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
conforme adesão a ata de registro de preços n° 01.001/2016, gerenciada
pelo Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Maranguape/CE.
FAVORECIDO: LITERRE EDITORA LTDA. VALOR GLOBAL: R$
2.707.615,50(dois milhões setecentos e sete mil seiscentos e quinze
centavos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Lei 10.510, de 17/07/2002, art. 8°, Decreto Federal n°
3.931/01,Art. 16, Decreto Estadual n° 28.087/06 eArt. 15 da Lei 8.666/93.
Caucaia/CE, 20 de Março de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE. torna público o extrato do
Instrumento Contratual do processo administrativo n° 2017.03.28.001.
OBJETO: Aquisição de colchonetes para atender as necessidades das
creches, junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
conforme adesão a ata de registro de preços n° 155/2016, gerenciada pela
secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Fortaleza/CE.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.096. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADA(S): CLIMAX –
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
EMPREENDIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$143.000,00 (cento
e quarenta e três mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2017. ASSINAM PELA
CONTRATADA: Francisco de Assis Cavalcante. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 30 de março
de 2017. Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Abril de 2017 - Nº 1201

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.02.09.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Secretaria de
Finanças, Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à
ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº: 08.002/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS: SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO. ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. OBJETO: Aquisição de pneus para atender as
necessidades da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento ,
conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº 08.002/2016
gerenciada pela Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO: CARSAU COMSEV EIRELLI - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 86.400,00( Oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01,Art. 16,
Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE,
09 de fevereiro de 2017. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Ordenador(a) de despesas do Secretaria de Finanças , Planejamento e
Orçamento .

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE
torna público o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s) resultante(s) do
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2017.02.09.001 DEADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA):
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0501.04.122.0091.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.
OBJETO: Aquisição de pneus para atender as necessidades do
Secretaria de Finanças , Planejamento e Orçamento , conforme adesão a
Ata de Registro de Preços nº 08.002/2016 gerenciada pela Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em
anexo parte integrante deste processo. VIGÊNCIA DO(S)
C O N T R AT O ( S ) : A t é 3 1 d e D e z e m b r o d e 2 0 1 7 .
CONTRATADOS(AS): CARSAU COMSEV EIRELLI - ME.
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Marcus Mota de Paula
Cavalcante. VALOR GLOBAL: R$ 86.400,00(Oitenta e seis mil e
quatrocentos reais). Caucaia/CE, 09 de fevereiro de 2017. Marcus Mota
de Paula Cavalcante - Ordenador(a) de despesas do Secretaria de
Finanças , Planejamento e Orçamento .

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.02.09.002 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - O Instituto de
Previdência do Município de Caucaia – IPMC da Prefeitura Municipal
de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à
ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº: 08.002/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA - IPMC. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO: Aquisição de pneus para
atender as necessidades do Instituto de Previdência do Municipio de
Caucaia/CE – IPMC, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
08.002/2016 gerenciada pela Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste
processo. FAVORECIDO: CARSAU COMSEV EIRELLI - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00(Oito mil reais). FUNDAMENTO
LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual
nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 09 de fevereiro de

2017. Hipolito Indio Guimarães Neto - Ordenador(a) de despesas do
Instituto de Previdência do Municipio de Caucaia - IPMC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - O Instituto de Previdência
do Município de Caucaia/CE – IPMC torna público o(s) extrato(s)
do(s) Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2017.02.09.002 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS (CARONA INTERNA): UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretar ia de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1311.09.122.2.152. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.
OBJETO: Aquisição de pneus para atender as necessidades do
Instituto de Previdência do Municipio de Caucaia - IPMC, conforme
adesão a Ata de Registro de Preços nº 08.002/2016 gerenciada pela
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, conforme
especificações em anexo parte integrante deste processo. VIGÊNCIA
DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de 2017.
CONTRATADOS(AS): CARSAU COMSEV EIRELLI - ME.
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Hipolito Indio Guimarães
Neto. VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00( Oito mil reais). Caucaia/CE,
09 de fevereiro de 2017. Hipolito Indio Guimarães Neto -
Ordenador(a) de despesas do Instituto de Previdência do Municipio de
Caucaia - IPMC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.02.09.003 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, faz publicar o extrato
resumido do processo de adesão à ata de registro de preços a seguir:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 08.002/2016. ÓRGÃO
REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIA DE SAUDE. ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO: Aquisição de pneus para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
08.002/2016 gerenciada pela Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste
processo. FAVORECIDO: CARSAU COMSEV EIRELLI - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 145.920,00 (cento e quarenta e cinco mil
novecentos e vinte reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto
Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15
da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 09 de fevereiro de 2017. Moacir de
Sousa Soares - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Caucaia/CE torna público o(s) extrato(s) do(s)
Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2017.02.09.003 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA): UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria
d e S a ú d e . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0621.10.122.0091.2.022(SEC); 0621.10.301.0013.2.023(PSF);
0621.10.305.0018.2.034(VISA). ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.30.00. OBJETO: Aquisição de pneus para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE,
conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº 08.002/2016
gerenciada pela Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de 2017.
CONTRATADOS(AS): CARSAU COMSEV EIRELLI - ME.
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Moacir de Sousa Soares.
VALOR GLOBAL: R$ 145.920,00 (cento e quarenta e cinco mil
novecentos e vinte reais). Caucaia/CE, 09 de fevereiro de 2017.
Moacir de Sousa Soares - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de
Saúde.



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.02.17.004 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, faz publicar o extrato
resumido do processo de adesão à ata de registro de preços a seguir:ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 06.003/2016. ÓRGÃO
REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIADE EDUCAÇÃO. ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA
DE REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. OBJETO: Aquisições de recarga de gás
13KG (GLP) para atender as necessidades da Secretaria de Educação do
Municipio de Caucaia/CE, conforme adesão aAta de Registro de Preços
nº 06.003/2016 gerenciada pela SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, conforme especificações em anexo parte
integrante deste processo. FAVORECIDO: CACAUGÁS LTDA - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 86.400,00( oitenta e seis mil e quatrocentos
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Municipal nº 670/2017, art.
8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06
e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 17 de fevereiro de 2017.
Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de
Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Caucaia/CE torna público o(s) extrato(s) do(s)
Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2017.02.17.004 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA): UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria
d e E d u c a ç ã o . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0821.12.122.0091.2.067. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.
OBJETO: Aquisições de recarga de gás 13KG (GLP)para atender as
necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de Caucaia/CE,
conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº 06.003/2016
gerenciada pela SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA, conforme especificações em anexo parte integrante deste
processo. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de
2017. CONTRATADOS(AS): CACAUGÁS LTDA - ME. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. VALOR
GLOBAL: R$ 86.400,00(oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Caucaia/CE, 17 de março de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.07.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, faz
publicar o extrato resumido do processo de adesão à ata de registro de
preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 06.004/2016.
ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ÓRGÃO
GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em agenciamento de
viagens para cotação, reservas e fornecimento de passagens aéreas e
hospedagem nacionais e internacionais para atender as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimeto Social, conforme adesão a Ata de
Registro de Preços nº 06.004/2016 gerenciada pela Secretaria de Saúde
do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte
integrante deste processo. FAVORECIDO: CASABLANCA
TURISMO E VIAGENS LTDA. VALOR GLOBAL: R$
70.000,00(Setenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º,
Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e
Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 07 de março de 2017. Danielle
Sousa Alexandre Gonçalves- Ordenador(a) de despesas do Secretaria
de Desenvolvimento Social.

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Abril de 2017 - Nº 1201

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE torna público
o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.07.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA): UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.229. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em agenciamento de viagens para cotação, reservas e
fornecimento de passagens aéreas e hospedagem nacionais e
internacionais para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimeto Social, conforme adesão a Ata de Registro de Preços
nº 06.004/2016 gerenciada pela Secretaria de Saúde do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste
processo. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro
de 2017. CONTRATADOS(AS): CASABLANCA TURISMO E
VIAGENS LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Danielle
Sousa Alexandre Gonçalves . VALOR GLOBAL: R$
70.000,00(Setenta mil reais). Caucaia/CE, 07 de março de 2017.
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves- Ordenador(a) de despesas do
Secretaria de Desenvolvimento Social.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.13.002 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à
ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº: 00.008/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL. ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA DE
R E G I S T R O D E P R E Ç O S : S E C R E T A R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.
OBJETO: Aquisição de água mineral para atender as necessidades da
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Municipio de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
0 0 . 0 0 8 / 2 0 1 6 g e r e n c i a d a p e l a S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO: THIAGO MATIAS BRAGA - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 549,00(quinhentos e quarenta e nove reais) .
FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art.
16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93.
Caucaia/CE, 17 de março de 2017. Francisco José Caminha Almeida -
Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE torna público o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s)
resultante(s) do PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2017.03.13.002
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA
INTERNA): UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2701.04.122.0091.2.245. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.
OBJETO: Aquisição de água mineral para atender as necessidades da
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Municipio de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
0 0 . 0 0 8 / 2 0 1 6 g e r e n c i a d a p e l a S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de 2017.
CONTRATADOS(AS): THIAGO MATIAS BRAGA - ME. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Francisco José Caminha Almeida.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Abril de 2017 - Nº 1201

VALOR GLOBAL: R$ 549,00(quinhentos e quarenta e nove reais).
Caucaia/CE, 17 de março de 2017. Francisco José Caminha Almeida -
Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA-
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.16.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - O Instituto do
Meio Ambiente de Caucaia - IMAC da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à
ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº: 00.008/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA -
IMAC. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. OBJETO: Aquisição de água mineral
para atender as necessidades da Instituto do Meio Ambiente de Caucaia
- IMAC, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº 00.008/2016
gerenciada pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, conforme especificações em anexo
parte integrante deste processo. FAVORECIDO: THIAGO MATIAS
BRAGA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 2.196,00(Dois mil cento e
noventa e seis reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto
Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da
Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 20 de março de 2017. Francisco Hugo
Pontes - Ordenador(a) de despesas da Instituto do Meio Ambiente de
Caucaia - IMAC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA-
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - O Instituto do meio
AMBIENTE de Caucaia - IMAC Prefeitura Municipal de Caucaia/CE
torna público o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s) resultante(s) do
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2017.03.16.001 DEADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA):
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Instituto do Meio Ambiente de
C a u c a i a - I M A C . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.
OBJETO: Aquisição de água mineral para atender as necessidades da
Instituto do Meio Ambiente de Caucaia - IMAC do Municipio de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
0 0 . 0 0 8 / 2 0 1 6 g e r e n c i a d a p e l a S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de 2017.
CONTRATADOS (AS): THIAGO MATIAS BRAGA - ME. ASSINA
PELO (A) CONTRATANTE: Francisco Hugo Pontes. VALOR
GLOBAL: R$ 2.196,00(Dois mil cento e noventa e seis reais).
Caucaia/CE, 20 de março de 2017. Francisco Hugo Pontes-
Ordenador(a) de despesas da Instituto do Meio Ambiente de Caucaia -
IMAC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA-
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.16.003 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Controladoria
Geral do Município de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do
processo de adesão à ata de registro de preços a seguir: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00 .008 /2016 . ÓRGÃO
REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. OBJETO: Aquisição de água mineral
para atender as necessidades da Controladoria Geral do Municipio de
Caucaia /CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
0 0 . 0 0 8 / 2 0 1 6 g e r e n c i a d a p e l a S E C R E TA R I A D E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO: THIAGO MATIAS BRAGA - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 1.581,12(Hum mil quinhentos e oitenta e um reais e
doze centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº
3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei
8.666/93. Caucaia/CE, 20 de março de 2017. Gelma Maria Leitão
Barros- Ordenador(a) de despesas da Controladoria Geral do
Municipio de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Controladoria Geral do
Município de Caucaia/CE torna público o(s) extrato(s) do(s)
Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2017.03.16.003 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA): UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Controladoria Geral do Municipio de Caucaia. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0091.2.158. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: Aquisição de água mineral para
atender as necessidades da Controladoria Geral do Municipio de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
0 0 . 0 0 8 / 2 0 1 6 g e r e n c i a d a p e l a S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de 2017.
CONTRATADOS(AS): THIAGO MATIAS BRAGA - ME. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Gelma Maria Leitão Barros. VALOR
GLOBAL: R$ 1.581,12(Hum mil quinhentos e oitenta e um reais e
doze centavos). Caucaia/CE, 20 de março de 2017. Gelma Maria
Leitão Barros- Ordenador(a) de despesas da Controladoria Geral do
Municipio de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.17.002 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) - A Secretaria de
Segurança Urbana e Tecnologia da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à
ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº: 00.008/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA
D E R E G I S T R O D E P R E Ç O S : S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.
OBJETO: Aquisição de água mineral para atender as necessidades da
Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia do Municipio de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº
0 0 . 0 0 8 / 2 0 1 6 g e r e n c i a d a p e l a S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO: THIAGO MATIAS BRAGA - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 1.098,00(Hum mil e noventa e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art.
16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93.
Caucaia/CE, 20 de março de 2017. José Diogo Gomes- Ordenador(a)
de despesas da Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Segurança
Urbana e Tecnologia da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE torna
público o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.17.002 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA): UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.04.122.0091.2.173.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: Aquisição de
água mineral para atender as necessidades da Secretaria de Segurança



Urbana e Tecnologia do Municipio de Caucaia/CE, conforme adesão a
Ata de Registro de Preços nº 00.008/2016 gerenciada pela
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA, conforme especificações em anexo parte integrante
deste processo. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de
Dezembro de 2017. CONTRATADOS(AS): THIAGO MATIAS
BRAGA - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: José Diogo
Gomes. VALOR GLOBAL: R$ 1.098,00(Hum mil e noventa e oito
reais). Caucaia/CE, 20 de março de 2017. José Diogo Gomes-
Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Segurança Urbana e
Tecnologia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2017.03.20.002 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA) - A Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, faz publicar o extrato
resumido do processo de adesão à ata de registro de preços a seguir: ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 06.002/2016. ÓRGÃO
REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de gêneros
alimenticios para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento
Urbano e Ambiental do Municipio de Caucaia/CE, conforme adesão a
Ata de Registro de Preços nº 06.002/2016 gerenciada pela Secretaria de
Saúde, conforme especificações em anexo parte integrante deste
processo. FAVORECIDO: PANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 648,00(seiscentos e quarenta e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16,
Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 20
de março de 2017. Francisco José Caminha Almeida - Ordenador(a) de
despesas da Secretaria de Planejamento Urbano eAmbiental.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Planejamento
Urbano e Ambiental da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE torna
público o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s) resultante(s) do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2017.03.20.002 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA): UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0091.2.245.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: Aquisição de
gêneros alimenticios para atender as necessidades da Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental do Municipio de Caucaia/CE,
conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº 06.002/2016 gerenciada
pela SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificações em anexo
parte integrante deste processo. VIGÊNCIADO(S) CONTRATO(S):Até
31 de Dezembro de 2017. CONTRATADOS(AS): P ANDERSON
FERREIRA DE LIMA - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:
Francisco José Caminha Almeida. VALOR GLOBAL: R$
648,00(seiscentos e quarenta e oito reais). Caucaia/CE, 21 de março de
2017. Francisco José Caminha Almeida - Ordenador(a) de despesas da
Secretaria de Planejamento Urbano eAmbiental.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.01.03.016 - O(A) Ordenador(a) de Despesas da Autarquia
Municipal de Transito de Caucaia/CE, em cumprimento à ratificação, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir:
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de pessoas físicas para
prestação de serviços para atender as atividades de natureza contínua
junto a Autarquia Municipal de Transito de Caucaia/CE, conforme
especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO(S): FRANCISCO ANDRE GOMES COUTO,
FRANCISCO ANTONIO MOREIRA ANDRADE, IRACILDA DOS
SANTOS SOUSA, PEDRO PONTES DA SILVA, EDINETE

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Abril de 2017 - Nº 1201

CORDEIRO BRITO, FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES
PESSOA, LUIS VAGNER RAMOS DE OLIVEIRA.. VALOR
GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). FUNDAMENTO
LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Comissão
de Licitação e RATIFICADA pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da
Autarquia municipal de Transito do município de Caucaia/CE.
Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2017. Luciana Nara Saraiva de Amorim -
Ordenador(a) de Despesas daAutarquia Municipal de Transito

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Autarquia Municipal de
Transito de Caucaia/CE torna público o(s) extrato(s) do(s) Contrato(s)
resultante(s) da Dispensa de Licitação N.º 2017.01.03.016: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO-
AMT. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2011.04.122.0091.2.170.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação em
caráter emergencial de pessoas físicas para prestação de serviços para
atender as atividades de natureza contínua junto a Autarquia Municipal
de Transito de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte
integrante deste processo, conforme especificações em anexo parte
integrante deste processo. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31
de março de 2017. CONTRATADOS(AS): FRANCISCO ANDRE
GOMES COUTO, FRANCISCO ANTONIO MOREIRA ANDRADE,
IRACILDA DOS SANTOS SOUSA, PEDRO PONTES DA SILVA,
EDINETE CORDEIRO BRITO, FRANCISCO ANTONIO
RODRIGUES PESSOA, LUIS VAGNER RAMOS DE OLIVEIRA.
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Luciana Nara Saraiva de
Amorim. VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2017. Luciana Nara Saraiva de Amorim -
Ordenador(a) de Despesas daAutarquia Municipal de Transito.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.01.03.017- O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Turismo, Cultura, Esporte e Juventude de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Contratação em caráter
emergencial de pessoas físicas para prestação de serviços para atender
as atividades de natureza contínua junto a Secretaria de Turismo,
Cultura, Esporte e Juventude de Caucaia/CE, conforme especificações
em anexo parte integrante deste processo. FAVORECIDO(S):
CARLOS HEBERSON DE OLIVEIRA COSTA, FRANCISCO
FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, LEONARDO JANUARIO
RODRIGUES, MARIA MIRLENE DA SILVA MOREI RA, MARIA
ALDENIRA GADELHA LIMA.. VALOR GLOBAL: R$
14.055,00(quatorze mil e cinquenta e cinco reais). FUNDAMENTO
LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Comissão
de Licitação e RATIFICADA pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude do município de
Caucaia/CE. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2017. Paulo de Tarso
Magalhães Guerra- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Turismo, Cultura, Esporte e Juventude

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Turismo,
Cultura, Esporte e Juventude de Caucaia/CE torna público o(s)
extrato(s) do(s) Contrato(s) resultante(s) da Dispensa de Licitação N.º
2017.01.03.017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE- AMT.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.04.122.0119.2.292.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação em
caráter emergencial de pessoas físicas para prestação de serviços para
atender as atividades de natureza contínua junto a Secretaria de
Turismo, Cultura, Esporte e Juventude de Caucaia/CE, conforme
especificações em anexo parte integrante deste processo, conforme



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE ABRIL DE 2017 - ANO XVI Nº 1201

AVISO DE 2ª. REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
PRESENCIAL Nº: 2017.03.13.001. PROC. ADMINISTRATIVO:
2017.03.13.001. INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de transporte escolar de
alunos do ensino médio, fundamental e educação especial do município de
Caucaia/CE. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, através de sua Pregoeira
da Comissão de Pregão I do GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA,
leva ao conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão Presencial
Nº 2017.03.13.001, processo Nº 2017.03.13.001, cuja data de abertura
estava prevista para o dia 11/04/2017 às 09h30min, conforme publicado
nos jornais oficiais do dia 30/03/2017, fica prorrogado para o dia 27 de
Abril de 2017 as 14h00min (horário de Brasília), tendo em vista as
alterações do Edital e de seus Anexos. Caucaia/CE, 07 de Abril de 2017.
Ana Paula Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, torna público o extrato do
Instrumento Contratual: 2° Termo Aditivo ao Contrato 20150310001,
resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.010/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
COM ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA CE. CONTRATADA: LSERV
TECNOLOGIA, LOCAÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA – ME. VALOR
GLOBAL: R$ 1.100.400.00 (UM MILHÃO, CEM MIL E
QUATROCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até
10 de março de 2018. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Roberto André
de Albuquerque. ASSINA PELA CONTRATANTE: Sra. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, torna público o extrato do Instrumento
Contratual: 1° Termo Aditivo ao Contrato 20160219014, resultante do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.005/2015, ATA 00.001/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA A IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. .
CONTRATADA: ALUCOM LTDA ME. VALOR GLOBAL: R$
180.185,28(cento e oitenta mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e oito
centavos)VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 19 de fevereiro de
2018. ASSINA PELA CONTRATADA: Sra. Maria Aparecida Maia.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Sra. Auricélia Fernandes de Sousa,
Subsecretária Municipal de Saúde e Financeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, do Município de Caucaia/CE,
torna público o extrato do Instrumento Contratual: 1° Termo Aditivo ao
Contrato 20160219003, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº
00.005/2015. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM
SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA A IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA-CE, conforme Ata de Registro de Preços Nº 00.001/2016.
CONTRATADA: ALUCOM LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$
39.938,16( trinta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e dezesseis
centavos). VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da assinatura, até 19 de
fevereiro de 2018. ASSINA PELA CONTRATADA: Sra Maria Aparecida
Maia.ASSINAPELACONTRATANTE: Sr. SAMUEL FERREIRALIMA,
Secretario Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. Caucaia, 07 de Abril
de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAIS, do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do
Instrumento Contratual: 3° Termo Aditivo ao Contrato 20150917001,
resultante da Dispensa de Licitação 16.001/2015 - DP. OBJETO: Locação
de imóvel, situado na rua Coronel Correia, 1073, Centro, Caucaia/CE, CEP:
61.650-000, destinado ao funcionamento da Gestão de Licitações.

CONTRATADA: Alessandro Belchior Administração de Imóveis LTDA.
VALOR GLOBAL: R$ 49.500,00(quarenta e nove mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 01 de abril de 2017 até 31 de dezembro de
2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. José Rezende de Oliveira .
ASSINA PELA CONTRATANTE: Sra. Gelma Maria Leitão Barros,
ordenadora de despesas da Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município
de Caucaia. Caucaia, 10 deAbril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, do Município de
Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 4° Termo
Aditivo ao Contrato 20140801028, resultante da Dispensa de Licitação
20.001/2014-DP. OBJETO: Locação de imóvel destinado ao
funcionamento da Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia.
CONTRATADA: Ana Maria Holanda Góes. VALOR GLOBAL: R$
28.800.00( vinte e oito mil reais). VIGÊNCIA DO ADITIVO: a partir da
data da assinatura, até 31 de dezembro de 2017. ASSINA PELA
CONTRATADA: Sra Ana Maria Holanda Góes. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Sr. José Diogo Gomes, Secretário de Segurança
Urbana e Tecnologia. Caucaia, 10 deAbril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, torna público o extrato do Instrumento
Contratual: 2° Termo Aditivo ao Contrato 2015060611001, resultante do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.010/2014. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA CE. CONTRATADA: LSERV TECNOLOGIA,
LOCAÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$
1.100.400.00 (UM MILHÃO, CEM MIL E QUATROCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias, a partir de 01 de março de 2017. ASSINA
PELA CONTRATADA: Sr. Roberto André de Albuquerque. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Sra. Auricélia Fernandes de Sousa,
Subsecretária Municipal de Saúde e Financeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO -
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2017.04.06.003 - A Secretaria de
Finanças, Planejamento e Orçamento, através do(a) Ordenador(a) de
Despesas, Sr(a). Marcus Mota de Paula Cavalcante, torna público para
conhecimento dos interessados, que no período de 10 de abril de 2017 a 31
de dezembro de 2017, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando
CHAMAMENTO PÚBLICO, para credenciamento de pessoas físicas
para a prestação de serviços para atender aos programas coordenados pela
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE,
conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual encontra-
se, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão
de Licitação, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, no horário de atendimento ao público, ou pelo portal do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. As inscrições deverão ser
realizadas por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura
Municipal de Caucaia (www.caucaia.ce.gov.br). Caucaia/CE, 07 de abril
de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

especificações em anexo parte integrante deste processo. VIGÊNCIA
D O ( S ) C O N T R ATO ( S ) : A t é 3 1 d e m a r ç o d e 2 0 1 7 .
CONTRATADOS(AS): CARLOS HEBERSON DE OLIVEIRA
COSTA, FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR,
LEONARDO JANUARIO RODRIGUES, MARIA MIRLENE DA
SILVA MOREI RA, MARIA ALDENIRA GADELHA LIMA. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Paulo de Tarso Magalhães Guerra. VALOR
GLOBAL: R$ 14.055,00(quatorze mil e cinquenta e cinco reais).
Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2017. Paulo de Tarso Magalhães Guerra-
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e
Juventude.


